otuz beşi
istanbul kütüphanelerinde olmak üzere
170 civarında yazma nüshası t esbit edil
miştir. Eserin birden fazla telif safhası
geçirdiği anlaşılmaktadır. Birinci telif saf
hasına ait bir müellif nüshası Topkapı Sa
rayı Müzesi Kütüphanesi'ndedir (Hazine,
nr. 14 72). Eser ilk defa Bulak'ta iki cilt ha
linde yayımianmış ( 1270/1853; tıpkıbası
m ı : Bağdad 1970; Beyrut, ts. IDaru Sadır];
Kahire 1987). daha sonra Fransız şarki
yatçısı Gaston Wiet, Bulak baskısını çeşit
li nüshalarla karşılaştırarak kitabın tah
kikli neşrine başlam ışsa da tamamlaya
mamış. sadece beş cüz halinde ı. cildinin
1-322. sayfaları arasını yayımlayabilmiş
tir (Memoires de lnstitut Français d'Arche
ologie Orientale, nr. XXX, XXXIII. XLVI,
XLIX, Llll 11911-I927]). el-Jjıtatü'l-Ma]f
riziyye yine Kahire'de, Bulak baskısı esas
alınarak 1324-1326 (1906-1908) yılların
da iki cilt ve 1963'te üç cilt halinde yeni
den basılmıştır; fakat her iki baskı da çok
hatalıdır. Eser ayrıca bir defa da Beyrut
ve Kahire'de yine üçcilt olarakyayımlan
mıştı r (1967-1968). Şarkiyatçılar, el-Jjı

tat'ta yer alan Mısır ve Kahire'nin coğrafi
ve tarihi tasviri, Kahire-Şam arasındaki
yol.

meçhul bir kişi tarafından Türkçe'ye çev
rilmiştir. Mukaddimesinde "H ıta ve Ho
tan ve Çin ve Maç'In mülQklerinin kanQn
namesi" olduğu belirtilen bu çevirinin
Teİcüme-i Kanunname-i Hıta ve Ho
tan ve Çin ve Maçin adıyla Süleymani
ye Kütüphanesi'nde kayıtlı bulunan nüs
hası (Esad Efendi, nr. 1852) 995 (1587)
tarihini taşımaktadır. Hıtay veya Hıta.
Sarı Nehir ile Çin Seddi arasındaki böl
genin adı olup merkezi Pekin idi. Hoten,
Turfan'ın güneybatı eyaleti durumunday
dı ve islam kaynaklarında bütün Kuzey
Çin ve Doğu Türkistan'ı içine alacak şe
kilde kullanılıyordu. Çin veya bazı nüsha
larda geçen Maçin ise (Sanskritçe Ma ha
Çin: Büyük Çin) Çin'in geri kalan kesimi
ni ifade ediyordu. Bazı nüshalarıKanıln-

name-i Çin ü Hıta adını taşıyan (Ali Ek
ber Hıtal , neşredenin önsözü, s. 19, krş.

Keş{ü '?-?Unun, ll, ı 314) Türkçe tercüme,
1270 (1854) yılında istanbul'da Mühen
dishane-i Berrl-i Hümayun Matbaası 'nda

Tercüme-i Tarih-i Nevadir-i Çin ü Ma
çin adıyla basılmıştır.

Ijıtayname 1883 yılında Ch. Schefer
tarafından incelenmiş (bk. bibL). ardın
dan H. Leberecht Fleischer eserin Türkçe
tercümesinin ilmi değerini ortaya koy
muştur (bk.